
C. C. n. 38/2008  
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per la determinazione delle tariffe e imposte comunali relative  
                    all’anno 2009. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto della relazione del Sindaco di cui al punto precedente all’ordine del giorno, inerente ai 
controlli sulle imposte e tasse comunali; 
 
Richiamata la “Relazione annua al Parlamento sulla situazione economica del paese, previsionale e 
programmatica per l’anno 2009” ex Legge 639 del 21.08.49 e s.m.i., dalla quale emergono 
preoccupanti scenari socio-economici per il nuovo anno 2009; 
 
Preso atto che l’ISTAT nell’ultimo studio pubblicato nelle scorse settimane sulla “Distribuzione del 
reddito e condizioni di vita in Italia” evidenzia come un numero crescente di famiglie (il 5,3%) ha 
dichiarato di aver avuto, nei precedenti 12 mesi, momenti con insufficienti risorse per l’acquisto di 
cibo. Tale percentuale sale all’ 11,1% per le spese mediche ed al 16,9% per l’acquisto di abiti 
necessari; 
 
Rilevata la crescente crisi occupazionale in tutti i settori economico-produttivi della nostra 
Provincia; 
 
Consapevoli che, seppur nelle limitate risorse in dotazione al Comune di Germagno, si renderà 
necessario intervenire con ogni mezzo per fronteggiare ogni possibile emergenza economico-sociale 
che potrebbe coinvolgere la Comunità di Germagno; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

All’unanimità 

D E L I B E R A 

 
1. Di impegnare la Giunta Comunale, nel rispetto e nella salvaguardia degli equilibri del Bilancio 

previsionale e programmatico per l’anno 2009, a mantenere invariate le aliquote e le tariffe 
inerenti a tasse ed imposte comunali e, ove possibile, proporre delle riduzioni; 

 
2. Di impegnare la Giunta Comunale ad istituire nel Bilancio 2009 in corso di formazione un 

fondo di solidarietà di € 5.000/10.000 per fronteggiare eventuali emergenze che coinvolgeranno 
le famiglie della Comunità di Germagno. L’autorizzazione all’utilizzo di tali fondi, dopo aver 
predisposto idoneo regolamento da realizzarsi con solerzia entro il mese di Gennaio 2009, dovrà 
essere rilasciata da un’apposita Commissione presieduta dal Sindaco, la quale analizzerà le 
posizioni che emergeranno con assoluta discrezione nel rispetto della dignità e della privacy 
delle persone 


